
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 154, sexta-feira, 10 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081000024

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.538 - ANULAR a Portaria nº 1408/2018-PROGEP, publicada no
DOU em 01/08/2018, seção 2, pág. 34, referente à dispensa de
AYRES GERALDO LORIATO, SIAPE 294316, da função de Chefe
do Departamento de Tecnologia Industrial/CT.(Processo nº
23068.038302/2018-17)

Nº 1.543 - Dispensar THAYS MARTINS RODRIGUES, SIAPE
1855004, da função de Secretária da Secretaria de Relações
Institucionais e Diálogo com a Comunidade/CEUNES, FG-02, a
partir de 24/08/2018.(Processo nº 23068.046069/2018-38)

CLEISON FAÉ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria Nº . 1496 de 03.05.2005
resolve:

Nº 1.161 - DJEISON CESAR BATISTA, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 15/09/2018 a 20/09/2018,
com ônus/UFES, para participar do evento The 9th European
Conference on Wood Modification, em Arnhem - Países Baixos.
Processo Nº 23068.047011/2018-10.

Nº 1.162 - JOSÉ EDUARDO MACEDO PEZZOPANE, Professor
da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
16/11/2018 a 30/11/2018, com ônus/UFES, para visita técnica na
Universidade de Córdoba - Espanha. Processo Nº
23068.045769/2018-13.

Nº 1.163 - GILSON FERNANDES DA SILVA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 16/11/2018
a 30/11/2018, com ônus/UFES, para visita técnica na Universidade
de Córdoba - Espanha. Processo Nº 23068.046686/2018-33.

Nº 1.164 - HENRIQUE PEREIRA BRAGA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 11/08/2018
a 15/08/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento V
Coloquio Internacional "Teoría Crítica y Marxismo Occidental", em
Bueno Aires - Argentina. Processo Nº 23068.037601/2018-26.

Nº 1.165 - KARLA NIVEA SAMPAIO, Professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 05/09/2018 a 18/09/2018,
com ônus/UFES, para participar de reuniões de trabalho e do evento
Europhysiology 2018, em Londres - Reino Unido. Processo Nº
23068.040645/2018-33.

Nº 1.166 - NICOLE SOARES PINTO, Professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 17/09/2018 a 22/09/2018,
com ônus/UFES, para participar do evento Conferência ASA 2018,
em Oxford - Reino Unido. Processo Nº 23068.030908/2018-04.

Nº 1.167 - ZAIRA BOMFANTE DOS SANTOS, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 13/08/2018
a 18/08/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento
9ICOM Conference, em Odense - Dinamarca. Processo Nº
23068.024108/2018-46.

Nº 1.168 - OLIVER FABIO PIATTELLA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 01/03/2019
a 29/02/2020, no prazo de 12 (doze) meses, com ônus/CAPES, para
realizar Estágio Pós-doutoral na Universidade de Heidelberg -
Alemanha. Processo Nº 23068.012167/2018-71.

Nº 1.169 - ELOISIO MOULIN DE SOUZA, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, SIAPE Nº 1712712, para
Licença Capacitação, pelo período de 03/09/2018 a 01/12/2018,
correspondente a 90 (noventa) dias, referente ao quinquênio de
15/07/2009 a 13/07/2014, com ônus limitado/UFES, para participar
de grupo de pesquisa na University of Bristol - Reino Unido.
Processo Nº 23068.009642/2018-22.

Nº 1.170 - ROGÉRIO ARTHMAR, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, SIAPE Nº 297820, para Licença
Capacitação, pelo período de 01/09/2018 a 29/11/2018,
correspondente a 90 (noventa) dias, referente ao quinquênio de
30/03/2009 a 28/03/2014, com ônus limitado/UFES, para estudos
programados na California State University e na Duke University -
EUA. Processo Nº 23068.014478/2018-75.

Nº 1.171 - Tornar sem efeito a Portaria de Nº 2.196 de 05/10/2015,
publicada no D.O.U em 06/10/2015, seção 2, p. 22, referente ao
afastamento da servidora REGINA LUCIA EGITO SOARES.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.958, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.022755/2018-11, resolve:

Art. 1º - Dispensar IVAN SILVA DE ONOFRE, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 306367, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decano, da
função de Chefe pro tempore do Departamento de Geometria, do
Instituto de Matemática e Estatística, designado pela Portaria nº.
61.796 de 19/07/2018, publicada no D.O.U. de 23/07/2018. FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.959, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Geometria, do Instituto de Matemática e Estatística;
e considerando o que consta do Processo nº 23069.022755/2018-11,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
IVAN SILVA DE ONOFRE, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 306367, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Geometria, do Instituto de Matemática
e Estatística.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.962, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Matemática Aplicada, do Instituto de Matemática e
Estatística; e considerando o que consta do Processo nº
23069.022756/2018-58, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
GABRIEL CALSAMIGLIA MENDLEWICZ, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1517932, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Matemática
Aplicada, do Instituto de Matemática e Estatística.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.964, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Estatística, do Instituto de Matemática e Estatística;
e considerando o que consta do Processo nº 23069.022754/2018-69,
resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
PATRICIA LUSIE VELOZO DA COSTA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1805333, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois)
anos, a função de Chefe do Departamento de Estatística, do Instituto
de Matemática e Estatística.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.969, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.007398/2018-53, resolve:

Art. 1º- Dispensar LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES,
Matrícula SIAPE nº 0310510, da função gratificada de Secretário
Administrativo do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da
Faculdade de Veterinária - Código FG-7 para o qual foi designado
através da Portaria nº 21.016, de 06/01/1995.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.970, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto
nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.007398/2018-53, resolve:

Art. 1º- Dispensar BENEDITA MARISA CAETANO
ANGELO, Matrícula SIAPE nº 0307088, da função gratificada de
Secretária Administrativa do Departamento de Zootecnia, da
Faculdade de Veterinária - Código FG-7 para a qual foi designada
através da Portaria nº 27.879, de 14/02/2000.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.971, DE 8 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 61.941, de 06/08/2018, publicada no
DOU de 08/08/2018, seção 2, página 29, referente à nomeação de
JUSSARA MOTÉ DE CARVALHO NOVAES, onde se lê: ...
Faculdade de Farmácia, leia-se: ... Faculdade de Medicina.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.976, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.006478/2018-64, resolve:

Art. 1º - Convalidar os atos administrativos praticados
durante o período de 01/06/2014 a 05/07/2018, por CARLOS
HENRIQUE AGUIAR SERRA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 2168111, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, no exercício da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política, nível Mestrado no
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.977, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do
Departamento de Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas
e Filosofia; e considerando o que consta do Processo nº
23069.022282/2018-44, resolve:

Art. 1º - Designar CARLOS HENRIQUE AGUIAR SERRA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2168111,
pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer,
com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento
de Ciência Política, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.981, DE 9 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.006917/2018-66, resolve:

Conceder pensão vitalícia a VANDA ALVARENGA
CARVALHO LEME, na qualidade de cônjuge separado judicialmente
com percepção de pensão alimentícia, com fundamento no art. 217,
inciso II, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da
Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-
servidor NEWTON DA SILVA CARVALHO LEME, matrícula SIAPE
nº 304536, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Titular, Nível I, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal
Fluminense, falecido em 26/06/2018, observando o disposto no artigo 2º
da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Ana Maria
Realce


